
SCRIPT ERROR

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 279,859 154,959 124,900

1.지방자치단체이전수입 2,400 0 2,400

1.비법정이전수입 2,400 0 2,400

1.기초지방자치단체전입금 2,400 0 2,400

1.기타지방자치단체보

조금
2,400 0 2,400 태권도지도자수당 : 2,400,000원×1회= 2,400,000

2.교육비특별회계이전수입 256,749 139,959 116,790

1.교육비특별회계전입금수입 256,749 139,959 116,790

1.학교회계전입금 256,749 139,959 116,790

1.학교운영비전입금 139,959 139,959 0

2.목적사업비전입금 116,790 0 116,790 흡연예방교육 : 800,000원 × 1교 = 800,000

농어촌 방과후학교 운영 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 21,229,000원 × 

1교 =
21,229,000

농어촌연계학교운영 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

자유학기 운영비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

진로체험 프로그램 운영 : 1,350,000원 × 1교 

=
1,350,000

농산어촌무료급식 : 42,951,000원 × 1교 = 42,951,000

학기중급식비지원(친환경 농산물) : 4,160,000

원 × 1교 =
4,160,000

우수학교스포츠클럽지원 : 3,200,000원 × 1교 

=
3,200,000

2017지자체지원 방과후학교 프로그램 운영비 지

원 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

또래학습나눔지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

3.기타이전수입 20,710 15,000 5,710

1.학교회계간이전수입 20,710 15,000 5,710

1.다른학교회계전입금 20,710 15,000 5,710

1.다른학교회계전입금 20,710 15,000 5,710 기숙사전기요금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

청소용역분담금 : -290,000원×1교= -290,000

안성고특근매식비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2.자체수입 183,824 150,604 33,220
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1.학부모부담수입 182,718 149,498 33,220

1.수익자부담수입 182,718 149,498 33,220

1.급식비 163,933 143,213 20,720

1.급식비 160,837 140,117 20,720 교직원급식비 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

기숙사급식비 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

지난년도기숙사급식비 : 120,000원×6명= 720,000

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.방과후학교활동비 12,500 0 12,500

1.방과후학교활동비 12,500 0 12,500 방과후운영지원금처리 : 12,500,000원×1교= 12,500,000

3.졸업앨범비 1,250 1,250 0

1.졸업앨범비 1,250 1,250 0

4.교복구입비 5,035 5,035 0

1.교복구입비 5,035 5,035 0

2.행정활동수입 1,106 1,106 0

1.사용료및수수료 776 776 0

1.사용료및수수료 776 776 0

1.사용료 776 776 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 330 330 0

1.이자수입 330 330 0

3.기타수입 23,539 18,294 5,245

1.전년도이월금 23,539 18,294 5,245

1.순세계잉여금 23,539 18,294 5,245

1.순세계잉여금 23,539 18,294 5,245

1.순세계잉여금 23,539 18,294 5,245 순세계잉여금 : 5,245,000원×1교= 5,245,000

세입합계 487,222 323,857 163,365
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